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企业对外投资从联营企业分回的税后利润，如果

投资方企业所得税税率高于联营企业，其分回的税后

利润应按规定补缴所得税。计算补税公式如下：

应补缴的所得税=应交所得税-税收扣除额

上述公式中，所称“联营企业所得税税率”和“投资

方适用税率”均是指按税法规定企业适用的税率（不包

括享受减免税因素，即如果联营企业与投资方企业税

率一致，但由于联营企业享受税收优惠而实际执行税

率低于投资方企业的，则投资方从联营企业分回的利

润不再补税。例如，投资方与联营企业税率均为 15% ，

联营企业因享受减免税优惠，按 7.5% 的税率纳税，这

时，投资方从联营企业分回的利润不补税。），如经济特

区 、上海浦东新区、经济技术开发区 、开放区等特定区

域税率为 15% 或 24% ，内地企业税率为 33% 。联营企

业按税法规定享受的减免税优惠，在投资方作补税调

整时，按税收饶让原则可视为联营方已按规定的适用

税率纳税。
如果联营企业未享受减免税优惠（经济特区等特

定区域的 15% 或 24% 的低税率不是本文所指的 减免

税优惠），即执行税法规定的较之投资方为低的税率，

投资方进行补税调整时，直接套用上述公式；但如果联

营企业在适用税法规定的低税率基础上又享受了税收

优惠政策（如经济特区内生 产性外商投资企业的“两免

三减半”政策），那么，投资方如何正确运用税收饶让原

则补缴所得税呢？笔者结合一个例子谈一点看法。
例如 1997 年度注册会计师全国统一 考试指定参

考用书——《习题集》的税法部分，有这样一道习题：

山东省某国有 企业 1995 年初在厦门特区与台商

合资兴办生产性外商投资企业，企业当年获利 600 万

元，在按规定将一部分利润留在企业后，按出资比例 ，

中方投资者分得利润 200 万元。已知该国有企业适用

33% 税率，外商投资企业适用 15% ，且其当年获利当年

即开始享受两年免税 、三年减半征税优惠。请计算该国

有企业当年分得汇回的利润应补缴的企业所得税。

《习题集》给出答案如下：
（ 1 ）虽该外商投资企业当年获得享受免税优惠，但根据

饶 让 原则，可视为已按 15% 缴税，即：中方汇回的 200 万元视

为 税后利润。

（2） 来 源 于 外 商投 资企业的 应 纳税 所 得 额 =200 ÷（ 1 -

15% ）=235.29（万元）

（3）应纳所得税额=235.29×33% =77.65（万元）

（4）税收扣除额=235.29×15% =35.29（万元）

（5）应补缴所得税额=77.65-35.29=42.36（万元）

笔者认为，答案中的第（1）点，用 200 ÷（ 1 -15% ）的

计算办法把 200 万元利润还原 为税前利润是不恰当

的。由于外商投资企业享受免税待遇，分回的 200 万元

利润本身就相当于税前利润，而不是税后利润，根本无

需运用饶让原则加以 还原，否则对投资方补税调整不

利，加重了企业的税负。也就是说，当联营企业享受税

收 优惠时，应在确定应纳税所得额后计算税收扣除额

时运用饶让原则，而不应在确定应纳税所得额时就开

始运用饶让原则。这样做，违背了税收饶让原则的宗

旨，人 为地扩大 了投资方补税调整时的计税依据，侵占
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了投资方从联营企业已经获得的好处，亦有可能影响

投资方对本享有税收优惠政策的联营企业投资的积极

性，影响国家税收优惠政策的落实。
正确的计算方法应该是：

（1）来源于外商投资企业的应纳税所得额=200（万元）

（2）应纳所得税额=200×33% =66（万元）

（3）税收扣除额=200×15% =30（万元）

（4）应补缴所得税=66-30=36（万元）

如该外商投资企业已开业三年，开始享受减半纳

税的优惠，即其实际执行税率为 7.5% ，假设其分回的

利润仍为 200 万元，则投资方应补税额计算如下：

来源于外商投资企业的应纳税所得额 =200÷（1-7.5% ）=

216.22（万元）

应补缴所得税=2 16.22×33% -216.22×15% =7 1 .35-32.43=

38.92（万元）

企业的投资收益按这种计算方法补税，既保证了

国家的财政收入，又避免了对纳税人所得的重复征税，

同时因恰当地运用税收饶让原则，保护了投资方在联

营企业的既得利益，有利于促进投资方对联营企业资

本的投入，更好地贯彻国家的产业政策。
如按《习题集》提供的思路，企业在享受减半纳税

优惠的条件下，应补税额仍为：

也就是说，联营企业无论享受免税优惠，还是减半

纳税的优惠，投资方应补税额相等，均为 42.36 万元，

这显然是不公平的。
（作者单位 ：哈 尔滨建筑大学）
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股份公 司发放股利的核算

侯耀宗

根据不同情况，股份公司发放的股利有现金股利、

股票股利、存货股利、有价证券股利与应付票据股利。
对此，本文试作如下核算。

一、现金股利的核算

现金股利，是股份公司既有可分配利润，又有足够

的现金支付而采用的一种股利发放方式。
〔例〕某股份公司原有发行在外的普通股（每股 10 元）股

票 500 万股，经董事会决定，每股支付现金 0.10 元。具体核算

为：

宣告发放现金股利时，应作如下会计分录：

借：利润分配——应付股利  500 000

贷：应付股利——应付普通股股利  500 000

实际发放现金股利时，应作如下会计分录：

借：应付股利——应付普通股股利  500 000

贷：银行存款  500 000

二、股票股利的核算

股票股利，是股份公司以本公司的股票作为股利

发给股东的一种股利发放方式。它既不影响企业的扩

大再生产，又可使股东似有所得。股东如急需现金，便

可轻易卖出。这对于股份有限公司来说，既是股利的发

放核算过程，又是发行股票的核算过程，既无现金流

入，也无现金流出，股东权益总金额也不会发生变动。
但是发放股票股利必须具备以下条件：一是具有经批

准发行股票的文件；二是具有足够的可分配利润或“盈

余公积”与“资本公积”金额。股份公司若用“未分配利

润”转增“股本”，其数额不得少于发行股票的总面值金

额；如用“盈余公积”转增“股本”，转增后“法定盈余公

积”的余额不得低于“注册资本金”数额的 25%。

〔例〕某股份公司经批准发放股票股利，公司已发放在外

的普通股股票 500 万股，董事会决定每 20 股配发 1 股新普

通股，股票每股面值为 10 元。股本从原未分配利润转入。具

体核算为：

宣告发放股票股利时，应作如下会计分录：

借：利润分配——应付股利  2 500 000

贷：应付股利——应付普通股股利  2 500 000

实际发放时，应作如下会计分录：
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